CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

24.100/25/2ª  6
 Disponibilizado no Diário Eletrônico em 30/12/2025 - Cópia WEB 

Assim sendo, a Requerente, pelo exposto, requer: (i) 
“Seja RECONHECIDA a existência dos créditos de ICMS 
ST – Operações Interestaduais, no valor de R$ 
182.559,44 (cento e oitenta e dois mil quinhentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e quatro reais) e 
ICMS ST – Transposição de Estoque, em seu favor, no 
valor total de R$ 1.728.887,51 (um milhão setecentos e 
vinte e oito mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e um centavos), totalizando assim o valor de 
R$ 1.911.446,95 (um milhão novecentos e onze mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e cinco 
centavos), decorrente da não realização do fato gerador 
originalmente presumido do ICMS; e”; (ii) “Seja 
AUTORIZADA a compensação, mediante lançamento em 
conta gráfica dos referidos créditos, devidamente 
atualizados, com débitos vincendos de ICMS”.